关于原莱芜市职工医保个人账户
“实转虚”的函

济医保函〔2019〕5号

工行莱芜分行、中行莱芜分行、农行莱芜分行：

为全面贯彻国家和省医疗保障局关于参保人员就医统一实行电子医保凭证的要求，结合基本医疗保险市级统筹的总体工作部署，经研究决定，全市范围内职工医保个人账户统一为“虚账户”管理，启动原莱芜市范围职工医保个人账户“实转虚”工作。现将有关要求函告如下：

一、职工医保个人账户“实转虚”的必要性

第一，根据国家医疗保障局《关于开展医保电子凭证和移动支付工作的函》（医保规财〔2019〕6号）和山东省医疗保障局《关于开展医保电子凭证和移动支付工作的通知》（鲁医保办发〔2019〕7号）要求，我市作为试点城市，实现医保电子凭证和移动支付要求医保个人账户为虚账户管理模式。
第二，市政府《关于基本医疗保险市级统筹的实施意见》（济政办发〔2019〕22号）规定，2020年1月起全市基本医疗保险要实现“六统一”，即统一参保范围、统一筹资标准、统一待遇水平、统一基金管理、统一经办服务、统一信息管理。职工医保个人账户管理模式需要全市统一。

第三，济莱区划调整后，两地职工基本医疗保险个人账户管理模式不同，存在“虚实共存”的结构性矛盾问题，给各级经办机构、参保人员和定点医药机构在个人账户管理、医保信息系统设置、刷卡系统设备建设、社保卡功能扩展、账户划入与消费查询、账户资金转移等方面带来了诸多困难和不便，存在重复建设、资源浪费和效率低下等问题，群众意见大，服务管理难度大，为彻底解决这一问题，统一账户管理模式，将原莱芜统筹区医保个人账户由实转虚十分必要。

二、总体目标

2019年12月10日前个人账户“实转虚”工作全面完成，实现原莱芜统筹区所有参保职工（原莱芜市直、莱芜区、钢城区、莱芜高新区参保职工）医保个人账户资金转虚、网络通畅、刷卡点多面广、消费结算顺畅、查询方便、全省通刷的总体目标。

三、实施方法

经办银行在指定时间节点，将已划拨至参保职工医保个人账户的剩余资金代扣转回，划入市医保中心在财政部门的指定基金账户。转回基金与生成的个人账户数据核对准确后，将相关数据导入医保系统中参保职工医保个人账户中，完成虚账户管理模式。实施步骤分两步：

（一）模拟测试。由市医保部门提供测试清单，各承办银行柜面人员进行批量代扣划转测试，熟悉相关流程，及时发现、总结和解决有关问题。

（二）具体实施。测试成功后，确定时间节点，由市医保部门提供参保职工个人账户正式数据文本进行具体实施，将个人账户资金批量扣回至指定基金账户。

为确保账户资金划转准确和效率，在承办银行分别指定存款账户，划转资金与个人账户金额核对无误后，将数据文本导出备份，通过医保网络导入医保信息系统，完成实转虚，尽最大可能降低对参保职工个人账户使用的影响。

四、加强组织领导

医保个人账户由实转虚涉及面广、工作量大，既有政策问题又有经办和技术问题，既涉及参保职工个人权益问题又面临社会稳定问题。为加强组织领导，统一协调，加快工作进度，确保如期完成任务，要制定异常情况应对预案，对挂失补卡、新老社保卡更换、未激活社保卡等情况，一次性解决不了的账户要预先做好登记，分阶段分批次解决；各金融机构要成立个人账户“实转虚”工作专班，加强部门间沟通协调，切实做好职工医保账户“实转虚”工作，为全市医保政策统一打好基础。
济南市医疗保障局

2019年11月22日

（此件主动公开）[image: image1.jpg]BN, BRI RS, REIFA ERTLAR. T
55 FERFWBRFTEY, ZimAHHE. BRILHK R
REBIE, HREEHE, geEEIM, REEE®RT, ¥
NHE “FBI TRE. FTE% WEEHHRE, #a24E
rESEE THFEEE2ENT, WEEFARBRN “Uw

— BRTEREFITERIERAENERES

B, B —RATFRERRETOTAERRA LA E
EXRERERETTRELENAAE 2 /NA B, 37 & RE T
. EFELZ2WEFRA/EREE, LA TRA LWL, RK
WKW EEREFE. BTER$IH, AKX THEFRE <8
HARR”, 2ERENH T, REL8H%E, RAKTE. &
TE . FoE., RELIAZAEGNARELE 7. ALK,
BRAM, RBXIXLE. KReBEBETX, BRXEZ =T
BEWER, mAAGRENE, F4T11A 1S HATER “HR
N WedEsBE, LALEREL. AR)K. —ZEFI#
B WM. RABRAARET. FREE. FRERY
BEET A, RTHEME, dRANER—ZR K. Z2EHH
RREXMERENSRRED. #— I RBERARGELRAEL
RE, BEAFESL, FHE. AT IA 16 HHERXRZE Y
R XA B RER, 2HE LT 10 AJRME R HRERRE.

—10—

—2—

[image: image1.jpg]